
 

                                                     ROMÂNIA 

                               JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor. 

                                                                                                               

Nr. 6023/12.10.2022 

   
                                                                   

                    HOTĂRÂREA NR.74 

                           Din 12.10.2022 

 

privind desemnarea unui reprezentant al Primarului și al unui reprezentant al  Consiliului 

local în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Benedek Elek Cetariu pt. anul școlar 

2022-2023 

 

Consiliul Local al comunei Cetariu, întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 12.10.2022; 

 

Având în vedere:- adresa nr.1052/31.08.2022 al Școlii Gimnaziale Benedek Elek Cetariu,  

Consiliul local al Comunei Cetariu desemnează 1 reprerezentant al primarului, și un reprezentant 

al Consiliului Local Cetariu, pentru a face parte din structura consiliului de administrație a Școlii 

Gimnaziale Benedek Elek Cetariu, 

 

Luând în dezbatere: 

- Adresa nr. 1052/31.08.2022 a, înregistrată la Primăria comunei Cetariu sub nr. 

9108/03.09.2022; 

- Referatul de aprobare nr. 5923/07.10.2022 al primarului comunei Cetariu în calitate de 

inițiator; 

        - Raportul de specialitate nr. 5922/07.10.2022 privind desemnarea unui reprezentant al 

Primarului și al unui reprezentant al Consiliului local în Consiliul de administrație al Școlii 

Gimnaziale Benedek Elek Cetariu pt. anul școlar 2022-2023, întocmit de către Biroul contabilitate 

resurse umane; 

 - Raporul de avizare și avizul comisiei de specialitate a Consiliului local al Comunei 

Cetariu; 

 

Ținând cont de : 

-ORDIN nr. 5154 din 30 august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 

- Art. 4 (1)Structura consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar de 

stat este următoarea: a)în cazul unităţilor de învăţământ de nivel gimnazial cu un singur rând de 

clase, consiliul de administraţie este format din 7 membri: 3 cadre didactice, inclusiv directorul; 2 

reprezentanţi ai părinţilor; primarul sau un reprezentant al primarului; un reprezentant al 

consiliului local. Directorul unităţii de învăţământ este membru de drept al consiliului de 

administraţie din cota aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă. 

Prevederile prezentei litere se aplică şi pentru învăţământul preşcolar şi primar, precum şi pentru 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor


alte tipuri de unităţi de învăţământ preuniversitar, prin hotărârea consiliului de administraţie al 

inspectoratului şcolar; 

 

Având în vedere: 

- Art. 4, alin. 1, lit. a și art. 7, alin. 1, lit. c  din ORDIN  Nr. 5154/2021 din 30 august 2021 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- art.1, pct. 21 lit b din O.U.G. nr. 49/2014 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

educației, cercetării științifice și pentru modificarea unor acte normative; 

- art. 96, alin. 2, lit. a din Legea nr. 1/2011 al educației naționale; 

 

În temeiul art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

Consiliul Local al comunei adoptă prezenta; 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1 Se desemnează un reprezentant al Primarului și un reprezentant al  Consiliului local în 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Benedek Elek Cetariu pt. anul școlar 2022-2023 

- Viceprimar- Consilier local, dl. DRUGAȘ MARIUS- reprezentant al Consiliului Local al 

Comunei Cetariu 

-  Administrator, d-na DULL MELINDA- Reprezentant al Primarului 

 

Art. 2 Începând cu data prezentei hotărâri, toate prevederile contrare își încetează aplicabilitatea. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi contestată în fața instanței de contencios administrativ a 

Tribunalului Bihor, în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Bihor, primarului comunei 

Cetariu, persoanelor desemnate la art. 1, Școlii Gimnaziale Benedek Elek Cetariu, de către 

secretarul comunei Cetariu, și se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul instituției, 

precum și prin publicare pe pagina de internet a instituției – Monitorul Oficial Local. 

         

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 12.10.2022, cu un număr de voturi pentru 10 , voturi 

abţineri 0, voturi împotrivă 0, din totalul de consilieri 11/ 10 membri prezenţi. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

             HOMONAI ALEXANDRU 

 

                                                                                                                   Contrasemnează 

                                                                                                              Secretar general al comunei, 

                                                                                                                          Kiss Judit 

 


